Протокол № 5

заседания педагогического совета МБОУ « Герзель-Аульская СШ № 2»

                                            от 21.01.2022года.

            Тема:  «О переходе на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Председатель педагогического совета: Ахматов Х.К. — директор МБОУ

«Герзель-Аульская СШ №2».

Секретарь педагогического совета: Эдильбаева М.М. — заместитель директора

по УР.

Общее количество членов педагогического совета: 60 человек.

Присутствовали: 55 человека (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О переходе на обновленные ФГОС НОО и ООО и  создании рабочей

группы по обеспечению перехода на новые Федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего и

основного общего образования в МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»

(Жанказиева М.А.).

2. О принятии (непринятии) «Дорожная карта мероприятий по обеспечению

поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-2027

годы» (Жанказиева М.А.).

 По вопросу № 1

Слушали: Ахматова Х.К.,   директора. Он  напомнил  педагогическому совету,

что все образовательные организации РФ ориентируются на образовательные

стандарты. С 01.09.2022 года МБОУ   «Герзель-Аульская СШ №2»   переходит на

реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО, утвержденные приказами Министерства

просвещения России от 31.05.2021 года № 286 «Об утверждении ФГОС НОО» и

№ 287 «Об утверждении ФГОС ООО». С целью обеспечения эффективного

введения и реализации новых федеральных государственных образовательных

стандартов начального и основного общего образования в МБОУ «Герзель-

Аульская СШ №2» возникла необходимость провести самооценку готовности к

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. С этой целью было

предложено создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые

Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и

основного общего образования (далее – рабочая группа). Далее Хасаин Канаевич

предложил  членам педагогического совета внести предложения по кандидатурам

для включения в состав рабочей группы.

1.1.Выступили: Марианна Андреевна, заместитель директора по МР, предложила

педагогическому совету включить в рабочую группу заместителей директора в

составе 5 человек и работников школы:

1. Эдильбаеву М.М., заместитель директора по УР.

2. Виндижеву Дж.М., заместителя директора по УР в нач.классах.

3. Жанказиеву  М.А., заместителя директора по МР.

4. Кисиеву Я.М., заместителя директора по ВР

5. Ахматова С-Э.Х., заместителя директора по ИКТ.

6. Ахматова М.Р., завхоз школы.

7. Саадуеву А.Р., руководитель методического объединения учителей

 начальных  классов.

8. Барсокову Ф.А., руководитель методического объединения учителей

гуманитарного цикла.

9. Ахматову Т.Р., педагог- библиотекарь.

Постановили:

Марианна Андреевна,   подвела итог вышесказанному. Предложила проект

решения по данному вопросу:

Создать рабочую группу по обеспечению перехода на новые Федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего и основного

общего образования (далее – рабочая группа) в составе 9 человек, в том числе:

По вопросу № 2

Слушали: Жанказиеву М.А., заместителя директора по МР, которая сообщила

педагогическому совету информацию о том, что поэтапный переход на ФГОС

НОО и ФГОС ООО включает в себя работу в разных направлениях, в том числе:

 Организационно-методическое и учебно-методическое обеспечение

поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

 Нормативное обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС

НОО и ФГОС ООО

 Методическое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС

НОО и ФГОС ООО

 Кадровое обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым ФГОС НОО

и ФГОС ООО

 Информационное обеспечение поэтапного перехода на обучение по новым

ФГОС НОО и ФГОС ООО

 Материально-техническое обеспечение поэтапного перехода на обучение по

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

 Финансово-экономическое обеспечение поэтапного перехода на обучение по

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Факторами успешности введения ФГОС нового поколения являются:

 Системность подготовки на всех уровнях;

 Комплексность всех видов сопровождения введения ФГОС;

 Своевременность и полнота мониторинга готовности к введению ФГОС;

 Выявление проблем введения ФГОС и своевременное их решение.

Учитывая вышеизложенное,  Марианна Андреевна подвела итог о необходимости

разработки  Дорожной карты мероприятий по обеспечению поэтапного перехода

на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-2027 годы.

Далее она ознакомила членов совета с проектом «Дорожная карта мероприятий

по обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на

2022-2027 годы» (далее – Дорожная карта), Приложение №1 к выписке из

протокола заседания педагогического совета от 21.01.2022 года № 5  Марианна

Андреевна предложила членам педагогического совета внести изменения или

дополнения в Дорожную карту. Предложений не поступило. Далее она

предложила проект решения по данному вопросу: «Принять за основу

представленный проект документа «Дорожная карта мероприятий по

обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-

2027 годы»», Приложение №1 к выписке из протокола заседания педагогического

совета от 21.01.2022 года № 5.

 Постановили:

«Принять за основу проект документа «Дорожная карта мероприятий по

обеспечению поэтапного перехода на новые ФГОС НОО И ФГОС ООО на 2022-

2027 годы», Приложение №1 к выписке из протокола заседания педагогического

совета от 21.01.2022 № 5.

Председатель педагогического совета

Секретарь педагогического совета                                       /Эдильбаева М.М./